
翼
西東京市立ひばりが丘中学校 学校だより

平成３０年９月１日 第５号

「実りの多い２学期に」
校長 林 祐司

酷暑の今夏、保護者の皆様にはお子さんの体調管理にご配
慮いただきましてありがとうございました。暑い中を面談に
お越しいただきましたことにもお礼申し上げます。また、７ ＨＰ上では
月の「社会を明るくする運動」（挨拶運動）を行っていただき 画像を割愛
ました皆様にも、教職員一同、感謝いたしております。 しております。
長かった夏休みが終わり、いよいよ２学期が始まりました。

本校の２学期の活動としましては、生徒会役員選挙、セーフ
ティ教室、合唱祭、職場体験（２年生）などを予定しており
ます。また、SAS（スーパーアクティブスクール）の発表会も
行われます。行事によっては PTAの皆様のご協力をいただく
ことがありますが、その際にはお力を貸してください。 【社会を明るくする運動（挨拶運動)】
さて、旧暦の「長月」は 9月の別名としても用いられます。

語源は、夜長月（よながづき）、稲刈月（いねかりづき・いなかり
づき）、稲熟月（いねあがりづき・いなあがりづき）、名残月（なごりつき）、長雨月（ながめつき）等々
いろいろあるそうですが、自然や農耕に関連した名称になっているようです。自然に対する畏敬
の念や感謝の気持ち、あるいは豊かな恵みへの願いを、先人たちは名称に込めたのかもしれませ
ん。その思いを引き継ぎ、我が国の四季の移り変わりを生徒たちに充分に味わわせながら、実り
の多い２学期にしていきたいと考えております。教職員一同、心を一つにして参りますので、引
き続き保護者や地域の皆様のご理解とご支援を、よろしくお願い申し上げます。

《部活動の大会》（順不同、敬称略）
◎男子ソフトテニス部
◇東京都中学校ソフトテニス選手権大会

個人：＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ ペア 出場
団体：＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ ペア、＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ペア、

＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ ペア、＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ペア
⇨ ベスト３２

◎男子バスケットボール部
◇１１ブロックバスケットボール選手権大会 第４位 ⇨ 都大会出場

◎吹奏楽部
◇東京都中学校吹奏楽コンクール A部門 銀賞

◎陸上競技部
◇西東京市中学校スポーツ大会
男子：準優勝 女子：準優勝 総合：３位

◇第４回足立中学校陸上競技大会
３年１００Ｍ 第２位 ＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊

◎女子ソフトテニス部
◇西東京市中学校スポーツ大会
団体戦リーグ戦 Ａチーム ベスト４
トーナメント戦 Ｂチーム ベスト４ Ｃチーム ベスト４
個人戦 １年生の部 ベスト４ ＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ 組

◇Ｍ＆Ｍ杯 ベスト４ ＊＊ ＊＊・＊＊ ＊＊ 組
◎野球部
◇西東京市中学校スポーツ大会 優勝

◎女子バレーボール部
◇第１４回むさしの国中学バレーボール大会 第３位

  



《道徳授業地区公開講座》
７月１４日（土）に、学校・家庭・地域社会における道徳

教育の在り方や今後の連携について相互理解を深めることを
ねらいとして、道徳授業地区公開講座を行いました。 ＨＰ上では
今年度は、２年後のオリンピック・パラリンピックを視野 画像を割愛

に入れながら、来年度全面実施となる道徳の教科化も踏まえ、 しております。
全校で内容項目を「(９)相互理解、寛容」として道徳授業の
公開を行いました。
また、講師として、西東京市教育委員会教育支援アドバイ

ザーの渡邊 圭太郎先生を講師としてお迎えし、「『障害』を通
して考える思いやりの心」と題したご講演をいただきました。

《部活動関連の確認》
◎暑さ対応
政府が７月の「熱中症予防月間」を８月末まで延長したほど、今夏は厳しい暑さの日が続き

ました。気象庁によりますと、東日本の７月の平均気温は平年より 2.8 ℃高く、昭和 21 年の統
計開始以来歴代１位の記録であり、30年に一度と称される異常気象とのことでした。
その関係もあり、西東京市の公立中学校における部活動につきましては、環境省熱中症予防

サイトに掲載されております東京・練馬の暑さ指数（WBGT）の数値に基づき、活動中止や激
しい運動は中止などの対応をすることになりました。参照する暑さ指数（WBGT）は、活動内
容等により、「子供」または「体育館」の数値を用いております。
生徒の健康・安全のための市内共通対応ですので、ご理解いただきますようお願いいたしま

す。メール配信サービス登録の方には、８月６日に、上記対応の概略を発信しました。
◎「西東京市立中学校に係る運動部活動の方針」
７月２０日に文書でお知らせしましたように、「西東京市立中学校に係る運動部活動の方針」

が今月から実施となります。休養日の設定や活動時間に関する内容が主なものとなります。方
針の全文は、以下のウェブページに掲載されております。
URL ⇨ http://www.city.nishitokyo.lg.jp/siseizyoho/sosiki/kyoiku/shidou.html

《９月の主な行事予定》 ＊詳しくは、月予定、学年だより、その他ご案内をご覧ください。

日 曜 行 事 等
１ 土 第２学期始業式 土曜参観 防災避難訓練
３ 月 学年集会 Ⅱ期時間割始 英検 IBA（①）
４ 火 SC ☆

７ 金 一斉委員会・中央委員会
１０ 月 生徒朝会
１１ 火 SC
１４ 金 生徒会役員選挙
１７ 月 敬老の日
１８ 火 SC
２１ 金 避難所運営協議会
２３ 日 秋分の日
２４ 月 振替休日
２５ 火 中間考査１日目（給食後下校）
２６ 水 中間考査２日目（給食有り、⑤授業【道徳】 ⑥一斉委員会・中央委員会）
２７ 木 合唱練習始
２９ 土 土曜参観 セーフティ教室 おやじ倶楽部職業講話（①、１年生）

学校説明会（学校選択制に関わるもの、小学校６年生保護者対象）
☆ＳＣ：スクールカウンセラー来校日です。

http://www.city.nishitokyo.lg.jp/siseizyoho/sosiki/kyoiku/shidou.html

